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Abstrakt

Předložená práce se zabývá studiem nízkosymetrických fází (martensitů) Heuslerových slitin na bázi
Ni-Mn-Ga, zejména pomocí metod rentgenové a neutronové difraktometrie. Důraz je kladen na
základní výzkum v několika klíčových a dosud nevysvětlených tématech oboru. Kromě toho se
zaměřuje na standardizaci několika pokročilých difrakčních metod vhodných pro charakterizaci
zdvojčatělé martensitické struktury a mikrostruktury.

V první části práce objasňuje teoretické základy – vysvětluje jev magnetické tvarové paměti
v kontextu struktury a mikrostruktury martensitických fází. Dále se již zabývá možnostmi
charakterizace rozličných forem vzorků těchto slitin zejména pomocí konvenčně dostupných
rentgenových difraktometrů a pomocí neutronové difrakce. Charakterizace je značně ztížena
všudypřítomnou hierarchicky zdvojčatělou mikrostrukturou a rovněž modulovaným charakterem
některých zkoumaných fází. Ve výsledkové části jsou shrnuty dosažené vědecké výsledky úspěšně
charakterizovaných nových materiálů ve formě monokrystalů, oligokrystalů a polykrystalů. Dále
jsou popsány vědecké výstupy týkající se nemodulovaného a 14M modulovaného martensitu. Poté
jsou již adresována dvě stěžejní témata práce: vazba mezi mikrostrukturním nanodvojčatěním a
difrakčním obrazem a fundamentální otázka souměřitelné či nesouměřitelné modulace 10M
martensitu a její možné vazby na velmi specifické a unikátní vlastnosti našich materiálů.

Abstract

Presented doctoral dissertation deals with the studies of the low-symmetry phases (martensites) of
Ni-Mn-Ga-based Heusler alloys, especially by the means of the X-ray and neutron diffraction. Focus
is given on the fundamental research in several pivotal topics of the field. Besides, the emphasis is
put on the standardisation of several advanced diffraction methods suitable for the characterisation
of twinned martensite structure and microstructure.

The first part summarises theoretical background, focusing on the magnetic shape memory effect in
the context of the martensite structure and microstructure. It also addresses possibilities of
characterisation of samples of the Ni-Mn-Ga-based alloys employing the conventional multipurpose
X-ray diffractometers and neutron diffractometers. The characterisation is complicated by the
inevitable hierarchically twinned microstructure and by the modulated character of the particular
martensite phases. The results chapter summarises the achieved scientific results of the successful
characterisation of new materials in form of single crystals, oligocrystals and polycrystals. Further it
describes the results concerning the non-modulated and 14M modulated martensites. Finally, it
addresses the most pivotal topics of thesis: the link between the nanotwinned microstructure and the
diffraction pattern and the fundamental question of commensurate vs. incommensurate modulation
of the 10M martensite and its possible connection with the specific and unique properties of our
materials.
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Introduction

The discovery of giant magnetically induced strain, also called magnetic shape memory (MSM)
effect, in Ni2MnGa Heusler alloy by Kari Ullakko [1] stimulated a tremendous scientific interest in
the Ni-Mn-Ga-based materials, due to their applications as sensors [2], actuators [3,4], micropumps
[5] and energy-conversion devices [6].

The essential precursor of the effect is the martensitic transformation from cubic austenite to low-
symmetry phase called martensite. This diffusionless thermoelastic solid-to-solid phase transition
leads to creation of various martensite phases with specific structural, mechanical, magnetic and
transport properties. Resulting phases are rich in complex structures and microstructures – combining
the structural modulation and hierarchical twinning. The modulation and twinning can be responsible
for the main fundamental effect: the magnetic-field induced reorientation (MIR) of twinned
martensite variants allowing the aforementioned applications.

Even though the Ni-Mn-Ga-based alloys were already studied for the long time, some of the basics
are still an open question that brings the necessity of advanced fundamental analysis. Among is the
still unresolved topic of the nature of the five-layer modulated martensite or its connection to the
extremely high twin boundary mobility as an essential precursor for MIR.

Apart from the fundamental questions, the current development of the new Ni-Mn-Ga-based Heusler
compounds is aiming to possibly their unique properties and/or bring these to the desired temperature
region. The research is pointed towards alloying of the Ni-Mn-Ga by Cu-, Co-, Fe- and other metals.
The new alloys of different stoichiometries bring the obvious necessity of their characterisation.
Relatively easily preparable bulk polycrystals produced, e.g., by arc-melting often result in the
complicated highly textured polycrystalline or oligocrystalline nature of the samples that requires
advanced characterisation methods.

In my thesis, I present the outcome of my work in the FZU – Institute of Physics of the Czech
Academy of Sciences, where I have been responsible for the characterisation of the various Ni-Mn-
Ga-based alloys. Here I will focus mainly on the structural studies of modulated and twinned
martensites as this represents the very base of the understanding the material. During my doctoral
studies, I have gained extensive experience with the diffraction analysis of Ni-Mn-Ga-based alloys
that employed mainly the conventional multipurpose in-lab X-ray diffractometers. Therefore, after
the necessary introduction into the world of the magnetic shape memory alloys, I will try to describe
my to-date accumulated knowledge of the XRD characterisation of these materials. Not only will I
list the tasks that became my everyday routine in studies of the newly created samples of various
forms, but I will also try to contribute to the fundamental research – especially the ongoing discussion
regarding the modulation of the five-layered modulated martensite, the most promising one from the
application point of view.

Thesis is structured as follows:

The first chapter introduces the class of Heusler alloys with their specific structure. This
quickly takes us to the Ni-Mn-Ga system and its martensite phases. I describe their specifics,
including the omnipresent twinning on various scales and structural modulation, together with the
notes on the current state of art. The complicated structure and microstructure of our martensites
brings the need of suitable diffraction methods described in the end of the chapter.

In the second chapter, typical forms of our samples are described together with the
experimental equipment used for our analyses. Focus is given on the diffraction methods, data
processing and advantages of the beam divergence in our case.
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 The third chapter deals with the used methodology of our diffraction characterisation of the
martensites of Ni-Mn-Ga-based alloys. I describe developed specific procedures suitable to obtain
fundamental results hoping that this will serve as a transparent compilation of the proven methods.

The fourth chapter describes obtained results in several directions of the field. At the
beginning, I present the results of the characterisation of complicated forms of newly created samples
Ni2MnGa-based alloys alloyed by Cu, Cr and Fe. Then, the different quality of the crystals from
various producers is shortly addressed. This is followed by the summary of the results of the
characterisation of 14M and NM martensites. Finally, some of the most pivotal topics of thesis will
addressed. This begins with the link between the diffraction pattern and the nanotwinned martensite
microstructure. Finally, our answers to the fundamental question of commensurate vs.
incommensurate modulation of the five-layered modulated martensite and its possible connection
with the specific and unique properties of our materials is given at the end.

Final chapter summarises our conclusions, their importance for the field and shortly
discusses the outlook and experiments planned in the near future.

Goals

The main goals of the dissertation can be summarised in the following points:

• To characterise the newly created samples of Ni-Mn-Ga-based alloys using the diffraction
methods and, moreover, to establish the procedures that employ the multipurpose X-ray
diffractometer in our field of study. The goal is to provide brief practical guidelines for
successful martensite phase identification and basic characterisation.

• To employ these procedures and methods in the studies of the twinned Ni-Mn-Ga-based single
crystals and new Ni-Mn-Ga-based alloys that often result in complicated oligocrystalline
sample nature.

• To focus on the most discussed fundamental topics of the field, particularly to the ongoing
question of the nature of the structural modulation of the five-layered modulated martensite
and the effect of twinning.
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1 Martensites of Ni-Mn-Ga magnetic shape memory

Heusler alloy

In this chapter, class of Heusler alloys is introduced together with their structure and some of the
main applications. After that, we focus on Ni-Mn-Ga-based alloys and their specifics. We describe
the martensitic transformation as the precursor for the (magnetic) shape memory effect and introduce
the resulting martensite phases.

1.1 Heusler alloys

In 1901, Fr. Heusler (1866 – 1947) in his letter announced a new class of ferromagnetic alloys
constituting entirely of non-ferromagnetic elements: Cu-Mn bronze alloyed with sp elements Sn, Al,
As, Sb, Bi or B. [7] Two years later, he reported details on their synthesis and, together with
W. Starck and E. Haupt, on their magnetic properties. [8] The discovery of Heusler alloys excited
considerable interest resulting in the discovery of vast amount of new ferromagnetic alloys and
compounds, many of which exhibit peculiar magnetic and structural effects. [9]

1.1.1 The structure of Heusler alloys

Nowadays, we define Heusler alloys as ternary intermetallic compounds (rather than alloys) at the
stoichiometric composition X2YZ, where X and Y are usually transition metals and Z is a main group
element. In some cases, Y is replaced by a rare-earth element or an alkaline earth metal.

[…]


96 RHC2134_1B Ni46Mn24.2Ga21Cu4.1Co4.2Fe0.5 DM/RHC oligocrystal NM

97 RHC2134_2B Ni44.3Mn25.3Ga20.3Cu4.8Co4.7Fe0.6 DM/RHC oligocrystal NM

98 RHC2134_2T Ni44.1Mn25.1Ga20.3Cu5Co4.7Fe0.8 DM/RHC oligocrystal NM

99 RHC2134_3T Ni44.3Mn24.7Ga20.6Cu4.7Co4.8Fe0.9 DM/RHC oligocrystal NM

100 227A Ni50Mn28Ga22 FN single crystal 10M

101 526 Ni50Mn28Ga22 FN single crystal 10M

102 C8 Ni50Mn25Ga23Fe1Cu1 FN oligocrystal A+10M+14M

103 C9 Ni50Mn25Ga22.5Fe2Cu0.5 FN polycrystal with large grains 14M

104 ETO_big Ni50Mn28Ga22 FN single crystal 10M

105 ETO_small Ni50Mn28Ga22 FN single crystal 10M

106 Ni49Mn27Ga19.5Fe4Cu0.5 as cast Ni49Mn27Ga19.5Fe4Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal 14M+NM

107
Ni49Mn27Ga19.5Fe4Cu0.5

annealed Ni49Mn27Ga19.5Fe4Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal 14M+NM

108 Ni49Mn27Ga21.5Fe2Cu0.5 as cast Ni49Mn27Ga21.5Fe2Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal 14M+10M

109
Ni49Mn27Ga21.5Fe2Cu0.5

annealed Ni49Mn27Ga21.5Fe2Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal 14M+10M

110 Ni49Mn27Ga23.5Cu0.5 as cast Ni49Mn27Ga23.5Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal A

111 Ni49Mn27Ga23.5Cu0.5 annealed Ni49Mn27Ga23.5Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal A

112 Ni50Mn24Ga18Fe4Cu4 as cast Ni50Mn24Ga18Fe4Cu4 AA/FN highly textured polycrystal NM

113 Ni50Mn24Ga18Fe4Cu4 annealed Ni50Mn24Ga18Fe4Cu4 AA/FN highly textured polycrystal NM

114 Ni50Mn26Ga20Fe2Cu2 as cast Ni50Mn26Ga20Fe2Cu2 AA/FN highly textured polycrystal NM

115 Ni50Mn26Ga20Fe2Cu2 annealed Ni50Mn26Ga20Fe2Cu2 AA/FN highly textured polycrystal NM

116 Ni50Mn27Ga21Fe1Cu1 as cast Ni50Mn27Ga21Fe1Cu1 AA/FN highly textured polycrystal 10M+14M+NM

117 Ni50Mn27Ga21Fe1Cu1 annealed Ni50Mn27Ga21Fe1Cu1 AA/FN highly textured polycrystal NM

118 RHCO4I_AI_MI Ni50Mn28Ga22 FN/RHC oligocrystal 10M

119 RHCO54_long_rod Ni50Mn28Ga22 FN/RHC single crystal NM+additional

120 NiMnGa_austenite_long Ni-Mn-Ga(-Fe) OP/RHC single crystal A

121 NiMnGa_random_cut Ni-Mn-Ga(-Fe) OP/RHC single crystal A

122 RHC2019_NM Ni46.9Mn28.1Ga18.8Fe3.3Cu3.1 OP/RHC oligocrystal NM

123 NiMnGa_rod_orientation Ni50Mn28.5Ga21.5 OP/RHC single crystal 10M

124 NMG_austenite_100 Ni-Mn-Ga(-Fe) OP/RHC single crystal A

125 NMG_slice Ni-Mn-Ga(-Fe) OP/RHC single crystal A

126 RHC_2104 Ni49.5Mn26.5Ga22.7Fe1.3 OP/RHC oligocrystal 10M
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no. sample identifier composition
sample

responsible state phase at RT

127 RHC_2105_0 Ni49.5Mn23.3Ga23Fe4.2 OP/RHC single crystal 10M

128 RHC_2105_0_cut Ni49.5Mn23.3Ga23Fe4.2 OP/RHC single crystal 10M

129 RHC_2105_1 Ni49.5Mn23.3Ga23Fe4.2 OP/RHC oligocrystal 10M+A

130 RHC_2105_2_middle Ni49.5Mn23.3Ga23Fe4.2 OP/RHC oligocrystal A(+10M)

131 RHC2001 Ni50Mn28.5Ga21.5 OP/RHC single crystal 10M

132 RHC2103_AFS Ni49.2Mn28.7Ga21.5Fe0.6 OP/RHC single crystal 10M

133 RHC2126SC1 Ni49.8Mn26.6Ga21.6 OP/RHC single crystal 10M

134 091014 Ni50Mn25Ga20Fe5 LS single crystal 10M

135 110301_S4 Ni50Mn25Ga21Fe4 LS single crystal 10M

136 NiMnGa 10M 10507 Ni50Mn28Ga22 LS/HS single crystal 10M

137 NiMnGa_207_2 Ni50Mn27Ga22Fe1 LS single crystal 10M

138 NM-bod Ni50Mn31Ga19 LS single crystal 10M+NM

Sample responsibles:

AA … Andrew Armstrong
RHC … Ross H. Colman
OH … Oleg Heczko
VK … Vít Kopecký
DM … Denys Musiienko
FN … Frans Nilsén
OP … Oleksii Perevertov
HS … Hanuš Seiner
LS … Ladislav Straka
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