SUPERVISOR'S REPORT ON DOCTORAL THESIS

Author: **Petr Veřtát**

Title: Characterisation of the Martensitic Phases in Ni-Mn-Ga-based Heusler alloys

Supervisor: Mgr. Ing. Oleg Heczko, Dr., FZU-Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences, Department of Magnetic Measurements and Materials, Na Slovance 2, 181 00 Praha 8, heczko@fzu.cz

Supervisor-specialist: Ing. Jan Drahekoupil, PhD., FZU-Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences, Department of Material Analysis, Na Slovance 2, 181 00 Praha 8, draho@fzu.cz

The presented dissertation is a result of Petr Veřtát's work of the FZU - Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences in Prague in the group of Magnetic Shape Memory (MSM) and the Department of Solid State Engineering, Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering CTU in Prague. The work is in the form of traditional monograph even though it is based on the collection of papers in which were written by Petr or he significantly contributed. All together 8 full length papers and several conference proceedings directly related to the thesis are listed apart of 13 other papers unrelated to thesis. This well demonstrated that his working scope was broad and his work indispensable not only for MSM group but also for other research groups in the Institute. On the other hand, perhaps the wideness of the interests contributed to prolonged time (nearly six years) for finishing his thesis. It was not all together negative as it allows Petr to establish himself as real expert in the XRD laboratory.

The doctoral thesis is less traditionally structured to five parts, Introduction, Experimental, Methodology, Results and Conclusion followed by two appendices introducing superspace modulation description and extensive list of analyzed samples of many different forms.

The Introduction brings the brief description of Heusler alloys, martensitic transformation, resulting low symmetry phases and twinning occurring in transformed phases. Then magnetically induced reorientation is described as one of magnetic shape memory effects occurring in twinned low symmetry phase of Ni-Mn-Ga Heusler alloy. The chapter concludes with current state of art description of modulated low symmetry phases. The chapter also introduces the diffraction methods which can be suitable or rather, which are available considering the instrumental limitation in the laboratory. Since the fundamental studies must be done on single crystals the limits of polycrystalline studied are also mentioned. The author quoted large number (129) of bibliography sources, confirming his good orientation in the field.

In chapter Experimental the materials preparation is shortly mentioned but most of the chapter is devoted to various diffraction methods used. One may find this unnecessary, however, it provides method description not usually found in literature. This is quite important considering particularities of twinned phases. As such it can serve as good reference point for future students and other interested parties. He discussed the advantages

and disadvantages and limits of used methods, both for X-ray and neutron diffraction. Moreover, the author also introduces his own program developed for the fitting of overlapped peaks which was used in thesis and is it used also in other laboratories. With the aim to fully characterize the transforming materials other physical methods are shortly mentioned although the firm focus is on the structural analysis of phases and structural evolution with temperature and structural changes over martensitic and intermartensitic transformations.

The third chapter, Methodology is an extension of the Experimental. It describes used methods and the pros and cons of different diffraction approaches are discussed in detail in connection with particularities of twinned microstructure and structural modulation. It is demonstrated on the real examples encountered during the studies. The complex twinning usually found in low symmetry phase of Ni-Mn-Ga can affect the diffraction so that the usual methods may not be used. This is in my opinion well described in the thesis. The author also demonstrates the need for using different approaches for powders, polycrystalline, and oligocrystalline samples prepared in our laboratory. Then he focused on diffraction studies of single crystals using reciprocal space and q-scans. Experiment and Methodology chapters occupy more than one third of the thesis and I value the chapter highly as a reference for future work.

The description, analysis and discussion of the results occupy the last one third of the thesis. This is very rich chapter perhaps sometimes too condensed, but the detailed description can be found in listed papers. The chapter is again divided according the type of material analysed. Provided analyses of powder, polycrystals and oligocrystals unambiguously demonstrate the need to study the single crystal, at first just for crystal quality and then finally to analyse the peculiarities of modulated structures. This is the most important part and the pinnacle of the thesis as proper solving the structure constitutes a crucial step in understanding the unique mechanical properties of modulated phase of Ni-Mn-Ga. The thesis made good, but admittedly just initial step in such understanding. Here the results may feel controversial and the opinion may differ as the author tabled slightly different opinion and pushed against existing literature, but the conclusion is firmly based on his results. I believe that his effort is successful. Although the evolution of modulation with temperature was known previously the main result is a discovery of the thermal hysteresis of the modulation, which affects various physical properties confirmed by other methods. The extensive studies also suggest universal structural evolution of 10M phase in different Ni-Mn-Ga alloys.

Short Conclusion summarizes obtained results and importantly brings the outlook and plan for future research in this field.

In summary the thesis is well written, contains a lot of new results and it satisfies the demands put on doctoral thesis. Considering Petr's diligent work, his skills his willingness and eagerness to try new approaches and his communicativeness, I believe, he can be valuable member of any research team.

I have no doubt and it is my pleasure to recommend the thesis of Petr Veřtát to proceed for public defense.

In Prague 20 of December 2022

Oleg Heczko